
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAR DE SOLICITARE  
PENTRU REVIZUIREA 

AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU NR.SB 124 DIN 22.08.2011, 

REVIZUITA LA DATA DE 12.11.2012,  LA DATA DE 22.11.2017  

SI LA DATA DE 08.04.2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SC FABRICA DE LAPTE BRAȘOV SA 

Punct de lucru: sat Halchiu, Extravilan DN 13, km 10 + 800,  jud. Brasov 

 
 

-2023- 

 



 

 

2 

 

FORMULAR DE SOLICITARE 

Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalatiei care solicita autorizarea 

activitatii: 
Denumirea activitatii: Tratarea si prelucrarea laptelui 

Denumire instalatii IED: Tratarea si prelucrarea laptelui 

Numele instalatiei IED: Tratarea si prelucrarea laptelui 
[...]
standardizat pentru 

productie branza: 100 

to/zi 

 

 

 

 



 

38 

 

Numele 

procesului 
Descriere Capacitate  

Camera de maturare asigura in interior o temperatura de 18oC si o capacitate de stocare pentru cca. 1.200 to. Timpul 

de maturare este de cca. 2-3zile. Dupa maturare branza este scoasa din cutiile de 15 kg si este ambalata in vid in 

cutii de plastic. 

Saramura provenita de la desfacerea cutiilor de branza maturata se pasteurizeaza din nou si se refoloseste.Se 

foloseste la umplerea cutiilor de plastic mici la ambalarea finala. Toate tipurile de ambalaje sunt in vid. 

 

Depozitare zer nefolositor (total fabrica): 660000l  (10 tancuri, din care trei sunt amplasate la statia de epurare: 3 

buc. x 100 mc + 6 buc. x 55 mc + 1buc. x 30 mc). 

 

Utilaje:  

- Coagulator tip KOAG 2005S (100 t/zi),Unitate de pasteurizare zer, dipozitiv de umplere, benzi transportoare stive 

preforme, unitate de formare stive, unitate de scurgere zer, dispozitiv de dozare, unitate de dozaresaramura. 

- Grupa de mecanizare si maturare, conveiere, dipozitive de formare-desfacere stive. 

- Tunele de climatizare / maturare cu unitate de control si dispozitiv de transfer si intoarcere stive (4 tunele in care 

se asigura temperaturi de 18-25oC si 8-40oC). 

- Grup de ambalare-marcare si Grup de spalare prin imersie a preformelor si cutiilor din PVC. 

- Instalatia pentru preparare saramura cu: 4 tancuri de 16 to (2 pentru masina Alpma si 2 pentru ambalare) si 

instalatia de microfiltrare saramura. 

 

Productie urda, 

Baski,  

Productia de urda: Sectorul de productie urda se formeaza dintr-o serie de tancuri de stocare zer, lapte, smantana si 

urda, pompe, linia de productie si instalatia CIP aferenta. 

Zerul de productie , rezultat de la linia de branza, este condus la filtrul unde are loc o prima filtrare a acestuia, in 

scopul indepartarii resturilor de branza. Dupa separare, zerul ajunge in tancul tampon. Acest tanc este folosit pentru 

standardizarea zerului pentru urmatoarea faza a tratamentului. Din acest tanc, zerul este trecut printr-un racitor si 

apoi ajunge intr-un alt tanc de productie .Dupa acest tanc, zerul este trecut printr-un incalzitor  si separator si ajunge 

la unitatea de concentrare si ultrafiltrare (UF).  

Pe parcursul fluxului tehnologic in rezervoarele dotate cu agitatoare, se poate adauga lapte pasteurizat pentru o noua 

standardizare a zerului. Pentru stocarea laptelui la sectia de urda este prevazut tancul de 50.000 l. Dupa cele 2 

rezervoare, zerul standardizat sufera un process de separare in trei serii de filtre.  Rolul acestor filtre este acela de a 

separa partea solida de cea lichida. 

In sectiunea finala a liniei de productie, sunt prevazute 3 tancuri de stocare pentru urda (4 x 1.000 l), prevazute cu 

agitatoare, in care se face adaosul de smantana din rezervor.  

De la cele 3 serii de site care asigura separarea produsului final, “zerul nefolositor” este directionat spre rezervorul 

pentru zer. De aici, “zerul nefolositor” se valorifica partial pentru hrana animalelor, iar surplusul este directionat 

spre canalizarea incintei si statia de epurare. 

 Utilaje: tancuri stocare zer, lapte si smantana, separatoare/site, linie de pasteurizare pentru zer 12.000 l/h, unitate 

concentrare si ultrafiltrare (UF), unitate de concentrare prin osmoza inversa (RO),  tancuri urda, masina de ambalat 

 

Productia de baski:Pentru producerea acestui tip de cas, se introduce lapte pasteurizat concentrat in cele doua cuve, 

unde se adauga manual cultura si cheag, si claciu. Ulterior incepe sa se prepare baskiul. O data ce laptele este 

coagulat, incepe procesul de taiere, si transferarea cuagulului in presa. Aici, se separa zerul de coagul, si apoi se taie 

manual pentru ambalare. Capacitatea de productie -24 tone de lapte pe zi- cu o productie de 4 tone de baski si 20 

tone de zer ce ajunge la productia de biogaz. 

Utilaje: 2 cuve ,presa 

Prelucrare zer pentru 

productie urda:  

8 to/zi 

 

Linie pasteurizare 

zer: 12.000 l/h 

Depozitare si 

livrare 

Depozitarea la 2-4oC – lapte, iaurt, smantana. 

Depozitarea la 2-4oC  – branza. 

Rampa si birou livrare. 

Capacitate stocare in 

depozit frigorific 

lapte, iaurt, 

smantana: cca. 3860 

paleti,respectiv 2700 

to. 

 

Capacitate de stocare 

in depozit frigorific 

pentru branza: cca. 

4445 paleti, respectiv 

2400 to. 

Valorificare 

rebuturi ,  

produse expirate 

sau  cu termen 

scurt de expirare 

in momentul in 

care devin 

perisabile (lapte, 

iaurt si branza). 

Fluxul tenologic consta din: 

- Depozitarea produselor neconforme sau expirate (ambalate pe paleti sau vrac in butoaie).  

- Spargerea produselor neconforme cu ajutorul echipamentelor pentru separarea produselor neconforme de 

ambalaje si stocarea produselor valorificabile  intr-un tanc tampon din inox, suprateran (D=17m, H=18m si 

Sc=227mp). Produsul neconform colectat in mod automat va fi pompat in tancul de stocare namol existent la statia 

de epurare, unde se va mixa cu namolul primar rezultat de la tratarea apei uzate. Mixul de namol si produse 

neconforme va fi dozat in bazinul digestorului existent la Statia de Biogaz (unde are loc procesul de fermentatie si 

obtinere a biogazului).  

Pentru igienizarea utilajelor, tancului si camerei este prevazut un modul de spalare CIP (capacitate 24 mc/h) .Apa 

rezultata din procesul de spalare va ajunge in statia de epurare existenta. 

 

Echipamente: linii de spargere si separare produse neconforme sau expirate de ambalaj,  tancuri tampon din inox, 

pentru stocarea produselor valorificabile, instalatie CIP. 

Capacitate procesare: 

12 t/zi/ linie de 

spargere produse 

neconforme.  

Igienizarea 

echipamentelor 

si suprafetelor 

Echipamentul de procesare si instalatiile de productie sunt spalate si dezinfectate conform  cerintelor de igiena 

pentru industria alimentara. Frecventa de spalare a echipamentelor depinde de procesul de productie. Rolul spalarii 

si dezinfectiei este de a elimina resturile de produse, pentru evitarea contaminantii si impiedicarea dezvoltarii 

microorganismelor. Inainte de a incepe procesul de igienizare, instalatia tehnologica trebuie sa fie golita si curatata 

mecanic/manual atat cat este posibil. 

Instalatiile CIP sunt organizate in cadrul fabricii in cinci  zone, astfel: 

- 



 

39 

 

Numele 

procesului 
Descriere Capacitate  

- 1 buc.aferenta zonei de receptie lapte crud  si pasteurizat,  

- 2 buc.in zona de productie iaurt,  

- 1 buc. in departamentul de productie branza .  

- 1 buc. in hala de valorificare produse perisabile  

Instalatiile dispunand de: pompe pentru apa, pompe pentru chimicale in solutie, tancuri de depozitare chimicale 

concentrate, sau in solutie si unitate de spalare pentru podele si echipamente. 

 

„Curatarea locala” – CIP (cleaning in place) :Procedeul este utilizat pentru echipamentele de procesare lapte inchise 

si pentru rezervoare. Solutia de curatare utilizata este pulverizata in echipamentul supus igienizarii. Programul de 

spalare se desfasoara automat si aplica urmatorii pasi:  prespalare cu apa, aplicarea solutiei de spalare,  spalarea 

intermediara, ezinfectie, spalarea finala cu apa, clatire. In sistemul automat CIP, apa finala de spalare este utilizata 

pentru urmatoarea prespalare, fiind reutilizata/reciclata in proces. Temperatura apei de spalare ajunge pana la 900C 

si este utilizata impreuna cu agenti puternici de spalare acizi si bazici. Spalarea CIP se aplica atat echipamantelor 

tehnologice, cat si suprafetelor de lucru si pardoselilor. 

Spalarea la presiune inalta cu jet si spuma: Este in general aplicata la echipamentele deschise, pereti si podele. Apa 

este pulverizata la presiunea de 40-60 bar. Agentii de spalare sunt injectati in apa incalzita la 600C. Actiunea de 

curatare se datoreaza in special, fortei mecanice. 

Spalarea cu spuma: Solutia de spalare este pulverizata pe suprafata de spalat. Spuma adera la  suprafata, este 

mentinuta 10-20 minute si apoi este spalata cu apa.  

 

Echipamente: 5  Unitati CIP cu dotarile aferente ( tancuri de chimicale diluate (11 buc x 6 mc), tancuri de apa (5 buc 

x 6 mc), tancuri de chimicale concentrate ( 2 buc x 16 m si 6 buc x 2 mc), unitati de spalare podele (5 buc).  

 



 

40 

 

b)-  Informatii centralizate privind activitatile conexe  
Numele 

procesului 
Descriere Capacitate 

Epurare ape 

uzate si 

productie 

biogaz 

Epurarea apelor uzate se face intr-o statie de epurare performanta care combina treapta mecanica si fizico-chimica cu 

treapta de epurare biologica combinata (aeroba si anaeroba). In cadrul statie de epuare este inclusa si producerea si 

colectarea de  biogaz,  o parte rezultand din procesul de tratare anaerob, (cand bacteriile anaerobe transformă o parte din 

materia organică din apele uzate în biogaz) si o alta parte rezultinad din tratarea namolului activ in exces (cand are loc 

conversia biologica a suspesiilor solide si CCOCr solubil in biogaz). Biogazul  rezultat este o sursa valoroasă de energie 

regenerabilă si este utilizat  drept combustibil la  cazanul de abur de pe amplasament. 

 

 

Apa uzata rezultata din fabrica intra gravitational in statia de epurare prin statia de pompare prevazuta cu doua pompe 

submersibile, transmitator nivel, mixer submersibil.   

Zerul nefolositor rezultat de la sitele liniilor de fabricatie este directionat spre rezervoarele de zer amplasate in cadul statiei 

de epurare . 

Apa uzata rezultata din fabrica si zerul nefolositor urmeaza etapele de epurare si producere de biogaz, astfel:  

 

a) Treapta de epurare mecano-chimica; 

b) Treapta de epurare biologica anaeroba;    

c) Treapta biologica aeroba; 

d) Tratarea  namolului activ in exces si producerea de biogas; 

e) Tratare namol in scopul deshidratarii.  

 

a)Treapta de epurare mecano-chimica care consta din: 

- aplicarea unei filtrari initiale a solidelor (corpuri si suspensii mari) cu ajutorul gratarelor mecanice rotative (2 buc.). 

- egalizarea apelor in 2 bazine de omogenizare acoperite si ventilate, prevazute cu mixer submersibil, transmitator de 
nivel si pompe uscate de transfer (V1=311 mc, V2= 375 mc) 

- flotatia cu aer dizolvat pentru indepartarea particulelor lichide sau solide (in special fractiuni usoare, ca uleiurile si 

grasimile) si reducerea continutului de CBO5 si CCOCr,  Epurarea fizo-chimica se face in unitati de flotatie cu aer 

dizolvat -DAF -3 buc (1 buc 42 mc/h, 1 buc.90 mc/h, 1 buc 75 mc/h). Fiecare unitate DAF este prevazuta cu elemente 

de separare, raclor, pompa recirculare, tub amestecator, pH-metru, rezervoare de dozare reactivi si polielectrolit, 

bazine tampon. Procesul consta din introducerea unor bule fine aer, de polimeri pentru floculare si de agenti de 

coagulare (FeCl3), in scopul ridicarii avansate a particulelor la suprafata si apoi eliminarii lor prin raclare. Pentru 

controlul pH –ului se adauga NaOH. Namolul primar curge gravitational in bazinul de stocare namol, de unde va fi 

trimis catre digestorul anaerob. 

- omogenizare bazin tampon (V= 933 mc) -pentru amestecarea apelor uzate preepurate la DAF-uri  cu lactoza (zerul 
neutilizabil), in vederea epurarii biologice anaerobe. Bazinul este din otel inox, echipat cu mixer submersibil pentru 

egalizarea debitului ,sistem de dozare reactiv pentru controlul pH-ului, statie de pompare, pompe cu functionare 

uscata pentru pomparea amestecului (apa-lactoza) in schimbtorul de caldura  (pentru recuperarea energiei) spre 

bazinul de neutralizare.  

- neutralizare ape uzate intr-un bazin de neutralizare (pentru amestecarea apei brute cu efluentul epurat anaerob 
recirculat si controlul pH-ului). In bazinul de neutralizare apa bruta va fi amestecata cu efluent epurat anaerob 

recirculat si se vor doza FeCl3+micronutrienti,agenti anti-spumare,hidroxid de sodiu si abur, pentru a crea conditii 

optime de crestere pentru biomasa anaeroba in etapa urmatoare. Bazinul de neutralizare are  volumul V=101 mc, si 

este prevazut cu senzor pH, mixer, doua pompe mixare si doua pompe alimentare reactor ECSB.  

 

b) Treapta de epurare biologica anaeroba:  Apa uzata din bazinul de neutralizare va fi pompata cu un debit constant spre 

reactorul anaerob unde are loc conversia biologica a CCOCr in biogaz. La partea superioara a reactorului are loc  

separaraea trifazica (lichid-solid-gazos), cand apa preepurata anaerob este separata de biogazul produs de biomasa care 

sedimenteaza la partea inferioara a reactorului  Biogazul produs va fi transportat catre unitatea de stocare biogaz  (2000 mc) 

si, daca este cazul, in unitatea ardere “flacara” F800-(debit biogaz 750Nmc/h) . (Este utilizat un Reactor anaerob tip ECSB 

cu pat de namol si recirculare, V=1292 mc,  bazin de stocare namol granular, separator trifazic). Surplusul de biomasa 

anaeroba este stocat intr-un bazin-V=203m3. Apa epurata anaerob curge gravitational in bazinul de denitrificare si bazinul 

nou de regenerare/denitrificare . 
 

c) Treapta de epurare biologica aeroba  

- Proces de denitrificare pentru indepartera nitratilor: Din reactorul anaerob ECSB, apa epurata anaerob  este 

denitrificata pentru reducerea biologica a nitratilor in azot gazos (produs final). Denitrificarea se face intr-un bazin de 

denitrificare (V=743 mc) in absenta oxigenului cu ajutorul bacteriilor heterotrofe care traiesc in namolul activ cand 

compusii de azot care nu sunt biodegradabili sunt transformati in azot elemnetar (denitrificare) si se degaja in 

atmosfera ca N2 .Pentru un proces optim de denitrificare, o sursa suplimentara  de carbon va fi asigurata din lacotoza 

cu ajutorul unei pompe. (NO3
- + Corg→ N2 (g) ↑ + celule noi + CO2 + H2O + OH-). 

- Regenerarea namolului activ/denitrificare se face intr-un bazin de regenerare/aerare (V=1264 mc) in scopul  
imbuntatirii activitatii metabolice a microorganismelor. Bazinul este prevazut cu sistem de aerare, oxigenometru, etc.  

- Proces de nitrificarea pentru indepartarea nitrogenului de amoniu (Azot-NH4-N) rezultat in timpul procesului de 
epurare din azotul organic, prin intermediul bacteriilor din namolul activat, in prezenta oxigenului .  NH4-N este 

transformat in nitrit (Azot-NO2-N) care la randul lui este transformat in nitrat (Azot-NO3-N), cu ajutorul bacteriilor 

nitrifiante. Nitrificarea se face in bazinul  de nitrificare/aerare ( V1= 1068 mc). Acesta este prevazut cu sistem de 

aerare invent. 

- Sedimentarea. Se face in bazinele de sedimentare (2 buc. X V= 284 mc), unde, pentru o eficienta cat mai mare in  

realizarea calitatii impuse pentru efluent, are loc si dozarea de clorura ferica. Din bazinul de nitrificare si bazinul de 

regenerare amestecul de apa uzata si biomasa va curge gravitational in cele doua bazine de sedimentare. Dupa 

sedimentare, namolul din zona  de la suprafata namolul este pompat in bazinul de regenerare/denitrificare in timp ce 

namolul activat in exces este evacuat in bazul de stocare namol. 

Capacitate statie 

de epurare: 

3360 mc/zi  

(3010 mc ape 

uzate +350 

mc/zi + zer). 

 

Capacitate 

producere 

biogaz: 

(4.082,16 mii 

mc biogaz/an 

adica 24338,6 

MW termici 

anual) 



 

41 

 

 

d)Tratare namol activ in exces si producerea de biogaz pentru uz intern.  Conversia biologica a suspesiilor solide si 

CCOCr solubil in biogaz se face  in digestorul CSRT (process SDW – reactor cu mixare continua, V=1958 mc). In functie 

de presiune, continutul digestorului este recirculat sau pompat catre 2 silozuri namol  digestat (2 buc x 100 mc). Biogazul 

produs va fi transportat catre unitatea de stocare biogaz (2000 mc) si unitatea ardere “flacara” F800  (care colecteaza biogaz 

inclusiv de la  reactor anaerob ECSB).  Unitatea de stocare biogaz are un sistem de control performantcare genereaza 

semnal de start-stop pentru flacara in functie de nivelul de biogaz din unitatea de stocare.   

In vederea utilizarii biogazului in conditii optime sunt prevazute doua unitati de condensare (pentru eliminrea lichidelor si 
[...]
ventilatoare centrifugale (2x9.400 mc/h, 3x9.400 

mc/h, 1x9.400 mc/h), prin intermediul unor grille 
de evacuare. 

-la camera R2 – productie-ambalare urda: aerul 

se evacueaza direct la exterior cu 3 ventilatoare 

centrifugale (3x7.300 mc/h) prin intermediul 
unor grile de evacuare. 

Sistem de purificare a aerului 

recirculat din camere in interiorul 

halei – filtrul G4+F9+H13 pentru 
camera de imbuteliere iaurt si 

smantana. 

Filtru HEPA cu eficienta de 

99,9999% pentru particule fine de 
0,3 μm, bacterii, virusi, germeni, 

fum si aerosoli. Clasa de filtrare 

H10-U17 cf. EN779. 

Sistem de igienizare a aerului 
recirculat din sectia de productie 

branza – filtru HEPA cu eficienta 

99,95% pentru particule fine de 0,3 

μm, bacterii, virusi, germeni. Clasa 
de filtrare: H13 cf. EN779. 

La gurile de evacuare directa la 

exterior a aerului, nu sunt sisteme de 

filtrare. 

Statie de 
epurare si 

biogaz 

Gaze odorizante - 
NMVOC, NH3 

Bazine de nitrificare ;  denitrificare ; 
sedimentare,  

Bazinele sunt acoperite si ventilate. 
Gazele ventilate sunt extrase cu 

ajutorul a doua suflante pentru 

indepartare miros si injectate sub 

nivelul apei in bazinul de 
nitrificare.Aceasta operatie asigura 

indepartarea urmelor de  

componente urat mirositoare - in 

special H2S –  din gazele de 
evacuare, prin absorbtie in faza 

lichida. 

Reactorul anaerob ECSB nu necesită 

instalarea unui biofiltru pentru 
îndepărtarea mirosurilor, deoarece 

instalaţia este complet închisă şi 

presurizată.  

 



 

44 

 

 

5.2. Emisii in apa 

 

Pe amplasamentul Fabricii de Lapte Brasov SA sistemul de canalizare este separat, cu retele distincte 

pentru canalizarea apelor uzate menajere, tehnologice si pluviale. Evacuarea apelor uzate epurate se 

face impreuna, in Paraul Barsa. 

 

Metode de colectare/evacuare ape uzate: 
Sursa de 

apa uzata 

 

Poluanti 
Metode de colectare/evacuare 

Punct final de evacuare 

Ape uzate 

menajere si 
tehnologice 

. 

Compusi organici 

(CBO5, CCOCr), 
materii in 

suspensie, 

grasimi, azot, 

fosfor, sulfuri, 
detergenti, agenti 

de curatare . 

Apele uzate menajere si tehnologice  sunt colectate printr-o 

retea de canalizare din PVC – KG , cu Dn 160 mm ÷  400 mm – 
L = 950 m  cu descarcare in bazinul de pompare al statiei de 

epurare. 

 

Apele tratate din statia de epurare, sunt evacuate,  printr-o 
conducta din PVC –KG cu Dn 200 mm, pana intr-un camin in 

care intra si apele pluviale ( prin pompare) si descarcate 

impreuna, gravitational, in paraul Barsa. 

 

Punctul final de evacuare 

este paraul Barsa, astfel: 
 

Apele uzate tehnologice 

si menajere, tratate din 

statia de epurare, sunt 
evacuate,  printr-o 

conducta din PVC –KG 

cu Dn 200 mm, pana 

intr-un camin in care 
intra si apele pluviale ( 

prin pompare) si 

descarcate impreuna, 

gravitational, in paraul 
Barsa. 

 

Apele pluviale epurate 

impreuna cu apele 
pluviale de pe 

acoperisuri sunt 

descarcate  in bazinul de 

retentie cu Vutil=782 mc 
. De aici apele sunt 

evacuate, gravitational,  

printr-o conducta din 

PVC –KG cu Dn 500 
mm, in paraul Barsa. 

  

Conducta de evacuare 

din PVC - KG cu Dn 500 
mm traverseaza digul de 

aparare impotriva 

inundatiilor de pe paraul 

Barsa. Subtraversarea 
digului are urmatoarele 

caracteristici: L = 42 m 

de la statia de pompare la 

camin, L = 35 m de la 
camin la paraul Barsa, 

adancime fata de ampriza 

digului 1,10 m.  

 

Apele 

pluviale de 
pe invelitori 

Conventional 

curate 

Apele de pe invelitori sunt colectate in tuburi PVC-KG si 

evacuate direct in bazinul de retentie pentru ape pluviale de 782 
mc.  

Bazinul de retentie are Vutil=782 mc. 

 

Ape 

pluviale 

potential 
impurificare 

Materii in 

suspensie 

 

Apele pluviale de pe drumurile de acces, parcari, acoperisuri  

sunt preluate printr-un sistem de rigole din beton cu gratar 

L=725 m si prin retele din conducte PVC –KG,  cu Dn 160 mm 
÷500 mm, L = 420 m,   epurate in patru  separatoare de nisip si 

produse petroliere, descarcate intr-un bazin de retentie, printr-o 

conducta din PVC – KG Dn 800 mm, L = 115 m.  

Separatoarele de nisip si produse petroliere au capacitatea : 
2 bucati de cate  Q =  150 l/s si doua de Q = 300 l/s, sunt 

echipate cu filtre de coalescenta, opritoare de difuzie si camere 

de sedimentare. 

 
Bazinul de retentie (cu evacuare prin pompare in caminul 

central de evacuare): Vutil=782 mc. 

 

Apele pluviale din bazin printr-o conducta de PVC-KG cu Dn 
500 mm si lungimea L=7,5 m sunt descarcate gravitational intr-

un camin de pompare. 

Din caminul de pompare apele pluviale sunt pompate printr-o 
conducta de PEHD cu Dn 160 mm si lungimea de L= 52 m in 

caminul central de evacuare.   

In caminul central de evacuare sunt deversate apele pluviale din 

bazin si apele epurate din statia de epurare. 
Din caminul central, gravitational, apa este evacuata printr-o 

conducta de PVC-KG cu Dn 500 mm, ce subtraverseaza digul si 

este deversata in pr. Barsa. 
 

 

In urma realizarii investitiilor statia de epurare a fost dimensionata  pentru un debit de apa uzata 

Qzi=3010 m3/zi apa uzata+350 mc zer/zi. si va satisface cerintele impuse de Normele Europene si 

Normele Nationale (NTPA 001/2005) privind calitatea apelor epurate ce vor fi deversate in receptori 

naturali. 

 

Epurarea apelor uzate (menajere si tehnologice) se face intr-o statie de epurare performanta care 

combina treapta mecanica si fizico-chimica cu treapta de epurare biologica combinata (aeroba si 

anaeroba). In cadrul statie de epuare este inclusa si producerea si colectarea de  biogaz,  o parte 

rezultand din procesul de tratare anaerob, (cand bacteriile anaerobe transformă o parte din materia 

organică din apele uzate în biogaz) si o alta parte rezultinad din tratarea namolului activ in exces 



 

45 

 

(cand are loc conversia biologica a suspesiilor solide si CCOCr solubil in biogaz). Biogazul  rezultat 

este o sursa valoroasă de energie regenerabilă si este utilizat  drept combustibil la unul din cazanele 

de abur de pe amplasament. 

  

Referitor la performantele statie: 

- efluentul epurat se va incadra in standardele de calitate cerute de legislatia romana in 

vigoare, in ceea ce priveste deversarea in emisar natural (NTPA 001/2005). 

- controlul procesului de epurare se face prin sistem SCADA: Intregul proces de epurare este 

controlat automat (cu posibilitatea de operare in regim manual) si monitorizat de un automat 

programabil (PLC), care functioneaza cu un program special. Pentru cea mai eficienta si 

usoara monitorizare si control al functionarii statiei de epurare un sistem complet SCADA, 

care contine urmatoarele: Panou de control, PC, monitor, SCADA soft, etc Toate informatiile 

importante, parametrii de operare si proces (debit, pH, temperatura, presiune, nivelul apei) 

vor fi monitorizati si colectati, semnalele transmise, procesate statistic, afisate si stocate de 

senzori industriali si traductori de cea mai buna calitate.  

- sistemul de ventilatie si indepartare mirosuri : Toate bazinele acoperite sunt ventilate. Gazele 

ventilate sunt extrase cu ajutorul a doua suflante pentru indepartare miros si injectate sub 

nivelul apei in bazinul de nitrificare.Aceasta operatie este necesara pentru a indeparta urmele 

componentelor urat mirositoare - in special H2S –  din gazele de evacuare, prin absorbtie in 

faza lichida. 
 

Apa uzata rezultata din fabrica intra gravitational in statia de epurare prin statia de pompare prevazuta 

cu doua pompe submersibile, transmitator nivel, mixer submersibil.   

Zerul nefolositor rezultat de la sitele liniilor de fabricatie este directionat spre rezervoarele de zer 

amplasate in cadul statiei de epurare si producer biogas.  

Apa uzata rezultata din fabrica si zerul nefolositor urmeaza treptele de epurare si producere de biogaz, 

astfel:  

a) Treapta de epurare mecano-chimica; 

b) Treapta de epurare biologica anaeroba;    

c) Treapta biologica aeroba; 

d) Tratarea  namolului activ in exces si producerea de biogas; 

e) Tratare namol in scopul deshidratarii.  
 

a)Treapta de epurare mecano-chimica: 

- Gratare mecanice rotative (2 buc.) pentru aplicarea unei filtrari initiale a solidelor (corpuri si 

suspensii mari) cu ajutorul gratarelor mecanice rotative:  un gratar manual de tip cos, care va 

avea distanta intre bare de 10 mm, un gratar mecanic rotativ, tip EMO, capacitate 250 m3/h, un 

gratar mecanic rotativ, capacitatea hidraulica maxima: 256 m3/h. Pe conductele de intrare a apei 

uzate in fiecare gratar, s-au instalat doua debitmetre electromagnetice, pentru o monitorizare 

exacta a debitului de apa uzata. 

- Bazine de omogenizare/tampon(2 buc din care unul)  pentru egalizarea apelor.(V1=311 mc, 

V2=375 mc): 

o Bazin de omogenizare/tampon nr.1, acoperit si ventilat, V=311 mc, otel inox, echipat cu 

mixer submersibil pentru egalizarea debitului si statie de pompare pentru pomparea apei 

spre cele trei unitati de flotatie cu aer (DAF).  

o Bazin de omogenizare/tampon nr.2 acoperit si ventilat , V=375 m3, otel inox, prevazut cu 

mixer submersibil transmitator de nivel 0 - 6 m, doua pompe uscate pentru pomparea apei 

spre cele trei unitati de flotatie cu aer (DAF). 

- Debitmetre (3 buc) conducte intrare DAF-01,DAF-02 si DAF-03 pentru masurarea debitelor. 

- Unitati de flotatie cu aer dizolvat-DAF (3 buc.) pentru  flotatia cu aer dizolvat in scopul 

indepartarii particulelor lichide sau solide (in special fractiuni usoare, ca uleiurile si grasimile) 

si reducerea continutului de CBO5 si CCOCr.  Procesul consta din introducerea unor bule fine aer, 



 

46 

 

de polimeri pentru floculare si de agenti de coagulare (FeCl3), in scopul ridicarii avansate a 

particulelor la suprafata si apoi eliminarii lor prin raclare. Pentru controlul pH–ului se adauga 

NaOH. Namolul primar curge gravitational in bazinul de stocare namol de unde va fi trimis catre 

digestorul anaerob. 

Fiecare unitate DAF este prevazuta cu elemente de separare, raclor, pompa recirculare, tub 

amestecator, pH-metru, sisteme automate de dozare (pompe) reactivi si polimeri pentru floculare, 

senzor pentru solidele in suspensie. (DAF-01, capacitate 40 m3/h, DAF-02, capacitate 75 m3/h, 

DAF-03, capacitate 75 m3/h). Cele trei unitati de flotatie sunt echipate cu sistem de pompare 

namol primar catre bazinul digestor CSTR, 3 buc, Q = 49,5 m3/h fiecare, unde are loc conversia 

biologica a suspensiilor solide 

Bazine tampon lactoza (zer neutilizabil), 3 buc -pentru stocarea lactozei . Volumul de stocarea a 

bazinelor este  V=300 mc si sunt construite din otel inox, prevazute cu doua pompe lactoza catre 

bazinul de omogenizare si o pompa lactoza catre  digestorul CSTR .  

- Bazin de omogenizare, tampon (1 buc) pentru amestecarea apelor uzata prepurare la DAF-uri si 
lactoza (zerul neutilizabil), in vederea epurararii biologice anaerobe. Bazinul este din otel inox, 

echipat cu mixer submersibil pentru egalizarea debitului ,sistem de dozare reactiv pentru 

controlul pH-ului, statie de pompare, pompe cu functionare uscata pentru pomparea amestecului 

(apa-lactoza) in schimbtorul de caldura spre bazinul de neutralizare.  

- Schimbator de caldura tubular, -pentru recuperarea energiei (capacitate 83,3 mc/h, temperatura 

maxima 1000C, material otel inox).  

- Bazin de neutralizare ape uzate (1 buc) pentru amestecarea apei brute cu efluentul epurat 

anaerob recirculat si controlul pH-ului. In bazin se va face dozarea de FeCl3, micronutrienti si 

agenti anti-spumare, pentru a crea conditii optime de crestere pentru biomasa anaeroba in etapa 

urmatoare Bazinul de neutralizare are  volumul V=101 mc, si este prevazut cu senzor pH, mixer, 

doua pompe mixare si doua pompe alimentare reactor ECSB. Toate pompele de dozare cu 

exceptia pompelor de dozare soda caustica pentru neutralizare  si pompa de dozare antispumant 

sunt controlate în functie de debitul de alimentare al bazinului de neutralizare masurat. 

 
b)Treapta biologica anaeroba (producere biogaz): 

 

Reactor anaerob – ECSB (reactor cu pat de namol si recirculare) – pentru producere biogaz, 

realizat din  inox, dimensiuni V = 1292 mc.  Din bazinul de neutralizare apa uzata este pompata 

catre patul dens de namol granular cu curgere ascendenta (ECSB), avand loc procesul de 

conversie si formarea biogazului.  La partea superioara a reactorului are loc separaraea trifazica 

(lichid-solid-gazos), cand apa preepurata anaerob este separata de biogazul produs de biomasa 

care sedimenteaza la partea inferioara a reactorului :  

- Faza gazoasa : Biogazul produs este transportat sub presiune catre sistemul de curatare a 

biogazului si apoi in depozitul de biogaz (Gas Holder) si, daca este cazul,  catre unitatea 

ardere “flacara” F800 
- Faza solida: Namolul anaerob granular in exces  va fi stocat in bazinul de stocare namol 

granular . 
- Faza lichida: Din reactorul anaerob Hydrothane ECSB apa epurata anaerob curge 

gravitational in bazinul de denitrificare si bazinul de regenerare/denitrificare . 
Prin dezvoltarea procesului cu rată de încărcare foarte mare Hydrothane STP

®
 ECSB („Easy as be”- 

External Circulation Sludge Bad) – reactor anaerob cu pat de nămol şi recirculare externă, a II-a generaţie 

de reactor tip EGSB, Hydrothane a creat posibilitatea de a epura apa uzată într-un spaţiu redus. 

Proiectarea reactorului anaerob HydroThane STP
®
 ECSB a eliminat problemele legate de zgomot şi 

miros, care au fost prezente în alte procese anaerobe mai vechi. 

Caracteristicile reactorului anaerob HydroThane STP® ECSB sunt: 

- Nu necesită instalarea unui biofiltru pentru îndepărtarea mirosurilor, deoarece instalaţia este 

complet închisă şi presurizată. 

- Instalaţia complet închisă şi presurizată împiedică intrarea oxigenului în reactor, ceea ce face 



 

47 

 

coroziunea imposibilă. 

- Nu există piese sau echipamente în mişcare în reactor care să necesite întreţinere. 

- Două straturi de separatoare creează stabilitate maximă a procesului şi capacitate crescută. 

- Control complet asupra amestecului hidraulic prin recircularea externă. 

- Rate de încărcare foarte mari ale reactorului ECSB, în CCO/mc/zi. 

- Bazin de stocare namol granular (biomasa): V=203 mc. 

c)Treapta biologica aeroba: 

 
- Bazin de denitrificare  nr.1 (1 buc.) -pentru indepartera nitratilor: Din reactorul anaerob ECSB, 

apa epurata anaerob este denitrificata pentru reducerea biologica a nitratilor in azot gazos (produs 

final). Denitrificarea se face in bazine de denitrificare in absenta oxigenului cu ajutorul 

bacteriilor heterotrofe care traiesc in namolul activ cand compusii de azot care nu sunt 

biodegradabili sunt transformati in azot elemnetar (denitrificare) si se degaja in atmosfera ca N2. 

Pentru un proces optim de denitrificare, o sursa suplimentara  de carbon va fi asigurata din 

lacotoza cu ajutorul unei pompe. (NO3
- + Corg→ N2 (g) ↑ + celule noi + CO2 + H2O + OH-). 

Bazinul este din otel inox,  are volumul  V=743 m3 si este prevazut cu  mixer submersibil ; 

- Bazin de regenerare /denitrificare nr.2 (1 buc) -pentru regenerarea namolului activ. Regenerarea 

namolului activ se face intr-un bazin de regenerare/aerare (V=1264 mc) in scopul imbuntatirii 

activitatii metabolice a microorganismelor. Bazinul este din otel inox, prevazut cu sistem 

aerare/mixare, doua suflante rotative de aer si senzor de oxygen si pompa submersibila pentru 

recircularea continutului din bazinul de regenerare in bazinul de denitrificare.  

- Bazine de nitrificare (2 buc)-pentru indepartarea nitrogenului de amoniu (Azot-NH4-N) rezultat 

in timpul procesului de epurare din azotul organic, prin intermediul bacteriilor din namolul 

activat, in prezenta oxigenului .  NH4-N este transformat in nitrit (Azot-NO2-N) care la randul lui 

este transformat in nitrat (Azot-NO3-N), cu ajutorul bacteriilor nitrifiante. Nitrificarea se face in 

bazinule  de nitrificare/aerare cu  V=1068 m3 . Bazinele sunt  din inox, prevazute cu difuzori de 